Direitos da Recuperanda, possuindo valores econômicos. Estes valores são

demonstrados através do Balanço Patrimonial, juntamente com os Passivos e o

Capital Próprio, que somados resultam no total de Ativos da empresa. É possível

considerar, ainda, que os ativos são convertíveis em meios monetários, com a

venda de um maquinário da empresa, por exemplo.

Os dados da evolução consolidada da composição dos Ativos das Recuperandas

serão apresentados de forma comparativa de janeiro de 2018 a junho de 2023,

onde pode-se observar a ocorrência de um decréscimo de R$ 468 mil de maio a

junho de 2023, principalmente relacionado às contas do Ativo Circulante.

As principais movimentações financeiras e operacionais serão destacadas a seguir:

Caixa e Equivalentes a Caixa: O grupo Caixa e Equivalentes a Caixa que engloba

as contas “Caixa”, “Bancos”, “Aplicações de Liquidez Imediata” e “Outras

Disponibilidades” apresentou uma redução de 5,3% de maio a junho de 2023,

respectivamente R$ 190 mil, devido principalmente ao decréscimo ocorrido na

primeira conta mencionada. Com saldo de R$ 3,4 milhões, a maior parte está

jan/18 mai/23 AV jun/23 AV
AH

jun23/jan18

AH

jun23/mai23

Variação

jun23/jan18

Variação

jun23/mai23

Ativo Circulante 25.585.700 11.490.394 37,9% 11.023.911 36,9% -56,9% -4,1% -14.561.788 -466.482

Caixa e Equivalentes a Caixa 6.232.055 3.592.979 11,9% 3.402.915 11,4% -45,4% -5,3% -2.829.140 -190.065

Créditos 2.491.288 261.036 0,9% 258.088 0,9% -89,6% -1,1% -2.233.200 -2.948

Adiantamentos 16.080 716.845 2,4% 528.804 1,8% 3188,6% -26,2% 512.724 -188.041

Outros Créditos 3.053.433 743.769 2,5% 743.769 2,5% -75,6% 0,0% -2.309.663 0

Tributos a Recuperar/Compensar 950.366 869.616 2,9% 869.599 2,9% -8,5% 0,0% -80.767 -17

Estoques 12.838.600 5.302.270 17,5% 5.216.859 17,5% -59,4% -1,6% -7.621.741 -85.411

Despesas Antecipadas 3.877 3.877 0,0% 3.877 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Não Circulante 16.316.057 18.829.804 62,1% 18.828.184 63,1% 15,4% 0,0% 2.512.127 -1.620

Ativo Realizável a Longo Prazo 1.768.758 4.615.432 15,2% 4.615.432 15,5% 160,9% 0,0% 2.846.674 0

Créditos a LP 45.227 720.850 2,4% 720.850 2,4% 1493,9% 0,0% 675.623 0

Tributos a Recuperar LP 6.866 709.235 2,3% 709.235 2,4% 10229,9% 0,0% 702.369 0

Depósitos Judiciais 11.665 23.665 0,1% 23.665 0,1% 102,9% 0,0% 12.000 0

Créditos com Pessoas Ligadas 1.705.000 3.161.682 10,4% 3.161.682 10,6% 85,4% 0,0% 1.456.682 0

Ativo Permanente 14.547.300 14.214.372 46,9% 14.212.752 47,6% -2,3% 0,0% -334.547 -1.620

Investimentos 4.374.077 4.353.420 14,4% 4.353.490 14,6% -0,5% 0,0% -20.587 70

Imobilizado 10.171.733 9.859.462 32,5% 9.857.772 33,0% -3,1% 0,0% -313.961 -1.690

Intangível 1.490 1.490 0,0% 1.490 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Total do Ativo 41.901.757 30.320.197 100,0% 29.852.095 100,0% -28,8% -1,5% -12.049.661 -468.102

ATIVO

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 0
00

26
67

-7
2.

20
18

.8
.2

6.
04

07
 e

 c
ód

ig
o

A
2A

8B
1E

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
A

B
IO

 R
O

B
E

R
T

O
 C

O
LO

M
B

O
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 3

1/
08

/2
02

3
às

 1
0:

07
 ,

so
b

o
nú

m
er

o
W

O
S

C
23

70
02

77
44

0

 .

fls. 6661

[…]

Os dados da evolução da composição dos Passivos serão apresentados de forma

comparativa de janeiro de 2018 a junho de 2023, sendo possível constatar uma

redução de R$ 468 mil de maio a junho de 2023.

As variações que impactaram nas contas serão demonstradas a seguir.

Empréstimos e Financiamentos CP e LP: Ao todo os empréstimos e financiamentos

apresentaram a soma de R$ 6,5 milhões e representaram 21,8% do passivo total,

sendo que os empréstimos e financiamentos CP e LP não demonstraram

movimentações no mês de junho de 2023.

Fornecedores: A conta Fornecedores, que representa as compras de mercadorias

e serviços a prazo, reduziu em R$ 143 mil de maio a junho de 2023, passando a

representar a importância de 53,2% do total do Passivo, com um saldo de R$ 15,8

milhões. Esse decréscimo se observa na empresa Cimcal.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: No período de maio a junho de 2023, as

Obrigações Sociais e Trabalhistas apresentaram uma redução de R$ 136 mil,

finalizando esse último mês com um saldo de R$ 2,3 milhões, que representou 7,7%

jan/18 mai/23 AV jun/23 AV
AH

jun23/jan18

AH

jun23/mai23

Variação

jun23/jan18

Variação

jun23/mai23

Passivo Circulante 30.310.129 28.214.926 93,1% 27.844.006 93,3% -8,1% -1,3% -2.466.123 -370.920

Empréstimos e Financiamentos 15.917.473 5.593.370 18,4% 5.593.370 18,7% -64,9% 0,0% -10.324.103 0

Fornecedores 13.201.972 16.016.015 52,8% 15.872.748 53,2% 20,2% -0,9% 2.670.775 -143.268

Obrigações Sociais e Trabalhistas 437.558 2.446.530 8,1% 2.310.246 7,7% 428,0% -5,6% 1.872.688 -136.284

Obrigações Tributárias 627.630 3.889.490 12,8% 3.797.376 12,7% 505,0% -2,4% 3.169.746 -92.114

Outras Obrigações 125.497 269.521 0,9% 270.267 0,9% 115,4% 0,3% 144.770 746

Passivo Não Circulante 5.223.312 3.073.426 10,1% 3.070.477 10,3% -41,2% -0,1% -2.152.835 -2.948

Passivo Exigível a Longo Prazo 5.223.312 3.073.426 10,1% 3.070.477 10,3% -41,2% -0,1% -2.152.835 -2.948

Empréstimos e Financiamentos LP 932.619 920.398 3,0% 920.398 3,1% -1,3% 0,0% -12.222 0

Receitas Diferidas LP 2.278.496 140.831 0,5% 137.882 0,5% -93,9% -2,1% -2.140.613 -2.948

Outras Obrigações LP 2.020.114 2.020.114 6,7% 2.020.114 6,8% 0,0% 0,0% 0 0

( - ) Contas Retificadoras LP -7.917 -7.917 0,0% -7.917 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Patrimônio Líquido 6.368.315 -968.154 -3,2% -1.062.388 -3,6% -116,7% 9,7% -7.430.703 -94.234

Capital Social 7.838.316 7.586.888 25,0% 7.586.888 25,4% -3,2% 0,0% -251.428 0

( - ) Capital a Integralizar -220.000 -200.000 -0,7% -200.000 -0,7% -9,1% 0,0% 20.000 0

Ajustes de Avaliação Patrimonial 3.921.398 3.921.398 12,9% 3.921.398 13,1% 0,0% 0,0% 0 0

Reservas de Lucros 175.971 175.971 0,6% 175.971 0,6% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -4.811.766 -11.352.802 -37,4% -11.352.802 -38,0% 135,9% 0,0% -6.541.036 0

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício -306.903 -1.257.317 -4,1% -1.351.550 -4,5% 340,4% 7,5% -1.044.647 -94.234

( - ) Reduções do PL -228.700 -228.700 -0,8% -228.700 -0,8% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 386.408 1,3% 386.408 1,3% 0,0% 0,0% 386.408 0

Total do Passivo 41.901.757 30.320.197 100,0% 29.852.095 100,0% -28,8% -1,5% -12.049.661 -468.102

PASSIVO

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 0
00

26
67

-7
2.

20
18

.8
.2

6.
04

07
 e

 c
ód

ig
o

A
2A

8B
1E

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
A

B
IO

 R
O

B
E

R
T

O
 C

O
LO

M
B

O
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 3

1/
08

/2
02

3
às

 1
0:

07
 ,

so
b

o
nú

m
er

o
W

O
S

C
23

70
02

77
44

0

 .

fls. 6664